induim⁹ exuere licet donec in veratatu⁹ pem⁹
tus corrupatur. Sic en⁹ frigoris et ardoris
necessitatib⁹ vexati futuorū in corruptis
vestimentorū meremur nob⁹ ips⁹ opimenta

Josaphat vero ait. Vnde igitur hoc tuū est
quo indueris vestimentum.

Respondit senex in vſu illud a quo:
dam fideliū nostrū suscep⁹ iter ad
te factur⁹. Nō en⁹ cōgruebat cum
cōfusa veste huic venire feci en⁹ sicut quidā
qui habebat dilectissimū sibi cognatū capti-
uū in alienā gentē ductū et hūc volens edu-
cere deposito habitu suo et adūlarioz idu-
to abiit in regionē et multimode domesti-
cūm de amara liberauit tyrānde. Eodem
mō et ego quē circa te sunt agnoscentis hoc
indut⁹ habitu semē diuine p̄dicatōis i tuo
corde veni serere et de seruitute crudelissimi
mūdi rectoris liberare. Et nūc ecce diuina
vōtute quātū i me meū mīsteriū cōpleui dīqz
noticiā ānūctiaui tibi ac p̄phetarū et ap̄korū
p̄dicatōez nūctiaui ostendiqz simul veratū
et sine érore p̄ncium vanitatem et q̄ntis ac
qualibus malis mūdus est plenus crudeliz-
ter seducens obediētes sibi atz multis mōis
eos illaquerans. De cetero me oportet re:
dire unde veni quo cum puerō alieno
habitū deposito p̄prium resumam.

Rogat igitur senex iosephus ostendit sibi ab eo consuetum vestimentum.

Tunc barlaam exuta qua induit erat veste formiseca apuit iosephus visio horribilis. Erat enim tota carnis ictus consumpta denigrata quod cutis ab ardore solis et ossibus herens et tensa ac si pellibet subtiliter tendatur calamis laneo vero quodam panico discesso et valde aspero premitur erat a lumbis usque ad genua. Similique huius pallio circa humeros optus erat.

Dmiratus est itaque nimis iosephus huius dure labore consulatis et per seuarantie stupuit eminentia et in gemiscis lacrimatus est. Et ait semini. Num me de dura et amara seruitute dyaboli liberare me veniam finem congruum tuo iponem beneficio educ ait mea de carcere isto et me tecum sumpto eam hinc ut perfecte redemptus de mundo ero regnum tuum suscipiam salutaris baptismatis et socius tibi admirabilis huius phiae et eximie consolationis siam. ec

Ixit autem barlaam ad eum. Similium capree nutriebat quidam diuitium que cum crevisset deserta desiderabat naturali tracta affectu. Egressa igitur die quodam inuenit gregem caprarum paucem et iuncta his ceperat per campos et silvas

Neūla tū ad vesperū denudō sumō dilucu-
lo famulorū negligētiā exhibat ei filiūstri-
bus aggregata capreis pascēbatur cū eis
Quibz longi⁹ ad pascendū recedētibz sub-
secuta est et illa. **O**īstri diuitis hoc sencien-
tes ascensis equis abierūt post eam. **E**t suā
quidē caprā capientes et reducentes domū-
de cetero exire phibuerūt. **R**eliquū vero
psecuti sūt gregē alias quidē occiderūt alias
vero male disperdiderūt. **E**undē namq; mo-
dum timeo fieri in nobis si me subsecutus
fueris. **N**ā et tuo consorcio carebo et mle-
torū malorū fratribz meis auctor existā. **H**z
hoc te vlt dñs nūc quidem signari signo
baptismatis et manē in regione ista oīezq;
firmiter tenere pietatem et mandatorū xpi
opatōr. **C**um aut̄ hoc auctor dederit oīm-
bonorū tūc venies ad me et reliquū pūtis
vite simul habitātes ducem⁹. **C**ōfido vero
in dño q; et in futura seculi comūsatōe iūcti
erim⁹ et associat⁹.

Iursus lacrimatus iosaphat ait ad se
nem. **S**i dño ista placent voluntas
eius fiat. **C**ōsumma ergo dereliquo
me diuino baptismate et assūptis a me per-
cūijs et vestibz ad victimū tui atq; tuorū fra-
trū vade in locū comūsatōis tue ī pace adeo
confuar⁹ ut me ne deseras semp orando ut
non excidam de spe mea sed cū⁹ valeam ad

te puenre et in secura quiete a te percipere
profectus mei utilitatem

Quoniam barlaam ait. Xpi quidem suscipia
endi signum prohibito nulla immo co:
gruit de cetero temetipm domino
coopante consumari. De his autem que dixi:
isti a pecunias michi et meis te daturum
quo erit illud ut tu paup diuitibus prebas
elemosinam. Diuites namque egenis semper be:
nefaciunt non in opes locupletibus. Extremis
enim omnium meorum dicior te incomparabiliter est
Hoc confido in miserationibus dei et te paulo
post ditari et tunc misericors non eris.

Dixit autem iosephat ad eum. Enuda
michi sermonem quo ultim9 omnium tu:
orum supat me in diuiciis quos in multa vi:
uere in opia et nouissima tribulari egestate
Paulo enim dixisti. Quo etiam paupem me
vocas sed quoniam locupletabor non mordere fore
dicis nunc etiam mordem existantem.

Barlaam respondit. Non egestate
dixi hos tribulari sed diuiciis dixi
hos habundare in deficientibus. Nam
semper pecunias addere pecunias et non ab his
impetu frenari sed amplius hys in facili:
ter in hyare illud extreme inopie est et ultio:
ma paupertas. Hincia vero contempnentes
desiderio et nos et quoniam sacerdos ista estimates

Ver xpm solū lucifaciant omēz q̄ ciborū et
vestimentorū deponētes sollicitudinē et in do-
mino hanc picientes letātes vero mōpia si-
cūt quiuis amatorū mūdi nūq̄ letatur dis-
uicijs et pecunijs onerat⁹ et v̄tutum diuici⁹
as fine mūdia cōgregātes spe q̄ indeficien-
tiū saginatos bonorū merito diciores te et
om̄ regno freno vocau. **D**eo aut̄ coopā-
te accipies et ipe hui⁹ sp̄ualem substātiām
q̄ diligenc⁹ seruās et ampliare semp meri-
to desiderās nūq̄ poterit aliquit hui⁹ vacu-
ari. **N**ec em̄ vera substātia. Tempalium
vero i menitas diuiciarū s̄uos pot⁹ ledie
amicos q̄ profit̄ eis. **O** erito igitur extre-
mam inopiam has vocau quib⁹ amatores
celestium bonorū penit⁹ abrenuntiant eas
fugientes sicut refugit aliquis a facie colubri
Si v̄eo hostemque iam necauerūt et sub pe-
dibus cōculauerūt cōstatres mei et cōmili-
tonqs hūc denuo viuentem a te suscipiens
eis inferā et auctor eis bellozū ae vicorum
fiam eroq; peuldubio angel⁹ malus q̄ ab i-
sit a me ut facia. **E**adē q̄z et de vestimentis
intellige. **A**ā exuta vetustatis corruptione
et inobedientie vestimentis q̄ntum in ipis ē
depositis xpo vero q̄si vestimento salutis et
indumento leticie ab eis induito quo mō co-
gam eos iterū pelliceas induere tunicas et
cōfusionis opirī amictū. **H**z meos quide-

Om̄is nullo taliū indigē cognoscens herem⁹
vero contentos exēctio et delicias hoc re :
putātes verissimas pecunias et uestes quas
eis te velle p̄here dixisti egenis tr̄bue the :
saurūq; tibimeip̄ in futuro securū deo pro :
curante illorum ōzom̄b̄ repone. **H**ic em̄
magis coopantib⁹ diuicijs ad bona vteris
Deinde et armaturā sp̄us assumēs et lum :
bos in veritate habens p̄cinctos induit⁹q;
lorica iusticie et galea salutis assumpta pe :
desq; i prepatōe euāgeli⁹ pacis calciat⁹ et
manu fidei assumpto clipeo et gladio sp̄us
qd̄ est verbū dei et vndiq; fortiter armatus
at⁹ munīt⁹ sic confidētor ad bellū contra im :
pietatē egredere ut hac in fugā a te comūsa
et illi⁹ pr̄mice dyabolo i fram p̄strato vic :
torie corona adepta ornaberis viuiffica dux :
ria dominatoris . **z**c

Talib⁹ ergo dogmatib⁹ et v̄bis salu :
tarib⁹ iſtruēs barlaam filiū regis
et ad diuīm̄ baptīsmū prepans ie :
junare q; et orare ei mādans p̄ plimos di :
es nō deferuit ei sed frequēter ingressus to :
ta exintegro serīe orthodoxe fidei insinuans
et diuīm̄ euāgeli⁹ recitās ei insup et apli :
cas ammonitiones et p̄phetica dicta expo :
nens . **N**am vir ille a deo doctus totam in :
ore veterē et nouā scripturā ferebat diuīmo :
afflat⁹ sp̄u illūauit eū ad verā dei noticiā

In ipa itaqz die quando baptizandus erat
intulit ei dicens. Ecce xp̄i debes accipe sig-
naculum et luie signari wltus ei⁹ et fili⁹ dei
fieri et tēplum sp̄us sancti. Crede igitur in
p̄zem et filiū et sp̄m sanctū sanctā et viuissi-
cam trinitatē in trib⁹ psomis et vnā deitatē
gl̄ificādam diuisamqz in psomis et psoma-
rum p̄petratib⁹ vnitā vero in substātiā
Vnū quidē cognosce dēū p̄z; ingenitū fili-
um vngemittū dñm nřm ihesū xp̄m lumen
de lumine dēū verū de deo vero natū ante
oia secula. **N**ā de bono p̄z̄e bon⁹ natus ē
fili⁹ de lumine vero tanto resplenduit lumē
semip̄ennū et de vera vita fons viuissicās p-
dīt et de vītū p̄z̄is filij virt⁹ apparuit qui
est splendor gl̄ie et vībum substātie q̄ ēat
in principio apud dēū et sine inicio ē et sine
finē p̄ quē oia facta sūt oia visibilia et in-
visibilia et vñū scias sp̄m sanctū ex p̄z̄e fi-
lio q̄ p̄cedentē dēū p̄fatum et viuissicantē
et sanctificatōis largitorē sue voluntatis sue
q̄ potestatis substātiū. Ita ergo adora pa-
trē et filiū et sp̄m sanctū in trib⁹ psomis.
p̄petratib⁹ et dimitate una. Una nāqz ē triū
deitas et una eorū naſa et una substācia
una gl̄ia vñū regnū una vītus una potestas
Cōmune aut̄ est filio et speritui sancto de/
patre esse. **P**roprium est aut̄ p̄z̄is ingenit-
tum esse filij vero nativitas sp̄us dēo sancti

Pecusio. **S**ic ista crede. **C**ōprehendere vēo
modū natuitatis vel pcessionis nō queras
Inconphēnsibilis em̄ est sed in rectitudine
cordis accipe qz pater et fili⁹ et sp̄us sanct⁹
p oīa vñū sūt exceptis p̄petratibus quas
paulo ante dixi. **E**t qz vñigem⁹ filius et
vbum dei et de⁹ ppter nostrā salutē in fram
ex volūtate p̄ris et coopatione sp̄us sancti
fine semie virili conceptus est in vtero vgnis
et dei genericis marie p sp̄m sanctū et
ex ea nat⁹ est homo pfectus ex duab⁹ et in
duab⁹ intellectualib⁹ naturis et in una psoa
na. **E**t ista indubitāter accipe et fideliter
crede nec velis discutere quō semetipm ex
inuiuit fili⁹ dei et homo fact⁹ est de vgnina:
li sanguine fine virili semie et fine matris
corruptionē. **F**ide em̄ edocit sum⁹ tenere di
umitus nobis ex diuina scriptura tradita
Omodū ignoram⁹ nec dicere valem⁹. **C**re
de filiū dei p viscera mie sue factū hoiez om
nesqz suscepisse q̄ sūt humanitatis natura:
les et in euitabiles passiones. **E**sturit em̄
et fitiuit et dormiuit et larauit et in agonia
sūt natura hūamitatis et p nobis imp̄ijs
duct⁹ est ad mortē crucifix⁹ est mortēqz gu:
stauit et sepult⁹ est deitate tamē impassibili
et conūribili pmanente. **N**ichil em̄ oīo
passionū ipassibili attribuim⁹ nature sed
cosporz cognoscim⁹ eū passū et sepultum

D'uffelding f.

et diuina maiestate a mortuis resuscitatum
in incorruptionem et ad celos ascendisse et iterum
cum gloria venturum iudicare viuos et
mortuos et reddere unicuique secundum opera sua
Resurget quippe mortui et exurgent qui in
monumentis sunt. **E**t quidem qui Christi manda-
ta fuerunt et in recta fide persistentes heredi-
tate possidebunt vitam eternam. Illi vero qui
in iniquitatibus et peccatis semetipos corrup-
runt et a recta via declinaverunt in supplicium
sunt enim. **N**oli credere substancialiam aliquam
mali esse aut regnum nostrum neque principium illud esse
fuspiceris aut a se ipso subsistere vel a deo fac-
tum sed nostrum opus hoc esse et de dyaboli quod non
stra supbia irrepserit nobis ac per liberum arbitrium nos illud fecisse et propria voluntate ele-
gisse sive bonum sive malum. **C**um hys confi-
tere unum baptismum ex aqua et spiritu remissio-
ne peccatorum. **A**ccepit et precepit illibato-
rum Christi misteriorum et crede in veritate corpus
et sanguinem Christi dei nostri quem dedit
fideli in remissionem peccatorum. **N**on nocte
qua tradidus erat suis discipulis et apostolis
et per eos omnibus in se credituros dixit. **A**ccipi-
te et manducate hoc est corpus meum quod pro
vobis tradetur in remissionem peccatorum
Similiter et calicem accipiens dedit eis dicens
Dibite ex eo omnes. **M**ie est sanguis meus
noui testamenti qui pro vobis effundetur

Hoc facile in meā cōmemoratōe. Ipe est
enī sermo dei viu⁹ et efficax et oīa v̄tute sua
pagens facit et conūtit diuino verbo suo
panis et vīni oblatōe in corp⁹ et sanguinē
sūmū supueniētē spū sancto in sanctificatōe
et illūtiationē cū deuocione p̄cipienciu⁹. Ad
ora cū fide osculādo venerandā ymaginē
dñici caracris ppter nos in carnati dei ver-
bi ipm te putas creatorē te cernē in yma-
gine sua. Reuerētia nāqz ymaginis ait q:
dam sanctorū ad exemplar eiusdem transi-
ymaginis. Exemplar vero est ex quo ipa
ymago diriuatur. Nā in ymaginē figu-
ram intuentes mentis oculis ad verū tra-
sīam illi⁹ aspectū cui⁹ ymagno est pie adorā-
tes ppter nos in carnati effigine non deum
faciētes h̄ ymaginē dei in carnati osculātes
desiderio et amore q̄ seipm exinanunt ppter
nos usqz ad formā serui. Similiter etiam
et figurā viuissice et venerāde crucis adorā-
do cole ppter eū qui in ea carne pependit
p salutē generis nostri scilicet xp̄m et salua-
torem mūdi qui dedit nobis h̄ protectionē
contra insidias dyaboli. Mauescit enī ipē
et tremit nō sustinēs ad horā ipi⁹ v̄tute in
hui⁹ documētis et in tali fide baptizabiris
in cōuertibilem hūc et puris ab om̄i heresi
custodiēs usqz ad ultimā expiratōe. Diez
vēo doctrinam et totā dogmaticā vocem huic

in maculate fidei contrariā abhoīare et alie:
nationem cogita esse a deo . **A**it em̄ aplus
Ruia et si nos vel angel⁹ de celo euāgeliza
uerit p̄ter id q̄ accepistis anathema sit . **N**ō
est em̄ aliud euāgeliū vel alia fides preter il:
lam que ab aplis fuit p̄dicata et p̄ sanctos
p̄ss m̄ diūsis synodis extitit cōfirmata et
ecclie katholice tradita .

Hec dicens barlaam et fidei symbolum
expositū i nicena synodo docens re
gis filiū baptizauit eū in noīe p̄is
et filij et spūs sancti in piscina aque q̄ erat i
padiso eius veintqz super eū gratia spūs
sancti . **R**euerlus aut ad hospicium suū sacrā
missam celebrauit . tradiditqz ei in tacta xp̄i
misteria et exultabat spū gliaz referēs xp̄o
deo et dño nostro dixitqz ad iolaphat . **N**e
nedit⁹ de⁹ et pater dñi nostri ihesu xp̄i qui
scđm magnā misericordiā suā regnēauit
te in specie viuā in hereditatē in corruptib⁹
lēni et in marcessibiliē consuatam in celis in
eodē xp̄o dño nřo per spm̄ sanctū . **M**odie
nanq; liberat⁹ a peccato seru⁹ aut factus dei
pign⁹ accepisti eterne vite et tenebras dese
rens lumē induisti adoptatus in libertatem
glie filiorū dei . **C**quotqd̄ em̄ recepūt eum
dedit eis potestatem filios dei fieri hys qui
credūt in noīe eius . Itaqz iam nō es seru⁹
sed fili⁹ et heres dei per xp̄m in spū sancto

Ideo hinc festina mūdus et in maculatus
ri inueniri bonū opando sup fūdamentū
fidei. **F**ides em̄ sine opib⁹ mortua est nec
non et opa sine fide quēadmodū et antea
mem̄ me dixisse tibi. **D**eponens ergo de-
cetero om̄e; maliciā et oia opa veteris hoīa
odiens q̄ corrupitur scđm desideria éroris
quasi mō genit⁹ infans rōnabilē et sine do-
lo lac virtutū cōcupisce et ut eo crescas et
puemias ad agnitōe; mandatorū filij dei in
virū pfectum in mēsuram etatis plenitudis
xpi ut nō iam puul⁹ sensib⁹ fluctues et cir-
cumferaris om̄i vento éroris sed malicia p-
uul⁹ esto et ad bonū stabile et firmū habe-
eo sensum ut digne ambules vocatōe qua
vocatus es in custodia mūdatorū dñi. **R**e-
pellens a te et alienās vanitatē prioris con-
ūsatōis quēadmodū gentes ambulat in va-
nitate sensus sui obscuratā habentes intel-
lectū et alienati a gl̄ia dei subdūtur deside-
rijs et irratōnabilib⁹ motibus carnis. **T**u
vero sicut accessisti ad deū viuū et verū ita
ut fili⁹ lucis ambula. **F**ruct⁹ em̄ spūs est
in om̄i bonitate et iusticia et veritate et no-
uū qz hodie induisti hoic⁹ ne ulteri⁹ priori
corrupas vetustate sed renouia de die in diē
in iusticia et sanctitate veritatis. **P**ossible
est em̄ om̄i volenti sicut audisti q̄ potestate
dedit filios dei fieri. **I**taqz iā non possum⁹

dicē q̄ ip̄ possibilis est nob̄ v̄tūm possēsſio
Facilis est via et plāna et si stricta et arta
vocetur ppter corp̄is maceratōe; tñ desidera-
bilis est et recta ppter sp̄em futurenū bono-
rum eis qui non insipientr gradinatur sed
diligenter attendunt q̄ sit voluntas dei et ar-
maturā illi⁹ induit ad pliandū contra v̄su-
cias dyaboli et i ozone et obsecratōe i idip-
sum vigilāibz in om̄i pacientia et spe. **T**u
ergo sicut audisti a me et dedicisti firmum
pone fudamētum et m ip̄ habūda cresces
et pficiēs et bonā exēcē miliciā habēs fidem
et bona cōscienciam p bona testificata sectan-
do iusticiā pietatē fidē caritatē paciētā mā-
haetudinē ut cōsequaris etnam vitā ad q̄
vocat⁹ es. **O**m̄ez vera voluntatē et viciozū
libidinē nō solū opatōis effectu elonga a-
te sed etiā mētis cogitatōe ut i pollutā aiaž
tuā deo represēntes. **N**ō solum em̄ actōes
nre sed et cogitatōes corone nob̄ seu pene
causa sīut. **I**n cor dibus mundis habitare
xpm̄ cū p̄e et sp̄u sancto credim⁹. **E**cont̄
rio sicut firm⁹ apes sic maligne cogitatōes
fugāt sp̄us sancti gratiā. **Q**ua ppter dili-
gentē hoc attēndendo om̄ez cogitatōes possibi-
litatis er aia tua dele et beneplacitoz insere
cogitat⁹ tēplum tripm̄ faciendo sp̄us sanc-
ti. **A**cogitatōibz em̄ ad effectū opatōis p-
uenim⁹ et om̄e opus a mētē et cogitatione

in pote
ita nana
in defens
enī bero
vintur se
deī n ar
contra vīu
de i idip
fue. Ta
a firmum
da crēis
bōs fēm
ata fētan
cīna mā
nī ad q
et vīcīo
elonga
lūtū aīn
nī aīcīs
fēu pene
abitam
Eroni
rūtātōs
ter dili
polibī
mīfēt
is fāc
atōsp
ation

originē ducens. **P**āruū quidē est īicio s
paulati augmētū capiendo magnū effici
tur ppterēa nullomō tui dñari cōsuetudinē
Pimittas malā sed dum adhuc moderna est
euelle de corde tuo radicē pūā ne forte ex
orta et in pfūdo fixis radicib⁹ mora pīte
ac labore ut eradicetur indigeat. **I**dcircō
enī semp maiora peccata supueniūt nobis
et vim infert aīab⁹ nostris qz mīoza nō vi
tuntur ut sūt cogitatōes male sermones in
cōgrui colloquia praua qz sollerti egent cor
rectōe. **H**icut enī m corporib⁹ qz modicas
despicūt plagas putredinē ac mortē sepius
mcurūt. **H**ic et aīab⁹ qz modica spernūt vi
cia et peccata maiora subziūt eis crīmā
Rue cum in habitū duxerit aīa cōtempnit
Nā impi⁹ mqt cum in pfundū malorum
venerit cōtempnit et de reliquo hicut sus in
volutabro luci lota delectatur. **I**n felix qzpe
aīa malis cōsuetudib⁹ detenta nec etiā pecca
torū fetorē sentit sed poti⁹ oblectatur in ip
sis et gaudet quasi bonū aliq̄t maliciam de
putans. **R**ue licet tamē alnūde resipiscēs
in sensum venerit labore nī multo et fudo
re liberatur ab hijs qz pegit vltro seinetipaz
subiciēs seruituti maligni cōsuetudis ppter
qz omī vtute elonga temeipm ab oī praua
intencionē et cogitatōe maligna et vniūsa
viciosa cōsuetudine. **P**otius temetipm in

biutib⁹ exēce inhabitū harū opatōe⁹ indus
cito. **H**i eñ modicū laboraueris in eis et
inhabitū ducere pualueris de reliquo sine
labore dei cooptatione pficies. **N**ā vtutū
habit⁹ aie insert⁹ quasi naturalem cognati
onem habēs erga eā et deū coopatorē possi
dens in diuulsi⁹ pmanet et valde stabilis
sicut eternis q̄ et fortitudo et prudētia tem
porantiaqz et iustitia vtutes sūt inseparabiles.
Dabit⁹ eñ aie sunt et q̄litates et opatōes
in pfundo illi⁹ dimisse. **H**i eñ passiones
malicie cum nō sint in nobis naturales sed
extrinsec⁹ adueniunt dū inhabitū venerint
vix abiri possit quāto magis vtus natura
liter nobis inserta ab auctore et ip̄m peu
ratorē habens si modicū laborantib⁹ radica
ta fuerit i aia indiuulsa pmanebit. **V**nde
quidā hui⁹ opator michi narravit q̄ p̄q̄
acepi cōtemplatōe⁹ diuinā inhabitū firmis
simam et hui⁹ meditatōe ipugnatā habui⁹
aiaz volui aliude cōsuetudinē hui⁹ abiere
sed detinebar mente mea nō pmitt̄s cā ab
asueta meditatio ne discere. **E**t cognoui
illā contristatā grauitr ferentem et ad ipaz
incōprehensibili inhypantē desiderio et nullo
mō ad contrariā aliquā cogitatōe⁹ declināe
valentē. **C**um autē modicū laxareim habe
nas velocit̄ mox recūrebat ad suā opatōe⁹
Hic ait ppheta. **R**ueadmodum desiderat

erūus ad fontes aquarū ita desiderat aia-
mea ad deū fontē viuu. **O**stenſu est igitur
ex hys oibz quia in nobis est possellio vtus-
tum et nos hui dñi exilium si tamē velim
hanc tenere et peccatū respuere. **Q**ui em̄
malicie seruū radicū ei mherent quād-
modū hys dictū est. **T**u autē de cetero li-
berat⁹ ab ea pōiseera mie dei nr̄i et xp̄m in-
dit⁹ sp̄us sancti gratia totū temetip̄m trāſ-
fer ad dñm nullo q̄ pacto vlt̄r⁹ vicijs ap-
ias ianuā sed bono odore et splendore vir-
tutū exornando aia; tuā tēporibz istā sancte
trinitatis facito et ei⁹ cōtemplatiō om̄s mēi-
tis tue vtutes adhibe. **H**i em̄ aliquis cum
rege treno comūsans et ei familiariter collo-
quēs beat⁹ oibus esse videtur mēte deum
cernere et cū eo esse ip̄m q̄ contēplari assi-
due quāte beatitudis est et ei iūgi quante
dulcedis secūqz colloqui p̄ orōne et dēpcā-
cionē et ei app̄inquare. **N**ā amore feruen-
tissimo et corde mundissimo p̄cando et ab
oi materialiū quidē et frenorum amore cor-
peni⁹ elongando et cū timore ac tremore
dēpcatōr⁹ suā affērendo talis app̄iquat deo
et quasi facie ad faciē loquitur eū deo. **A**dē
nāqz vbiqz bonis de⁹ nr̄ et dñator⁹ exaudi-
ens illos qui puro corde et sincero muocāt
et dēpcantur eū sicut ait p̄pheta. **O**culi dñi
super iustos et aures eius in preces eorum

Et ideo sancti p̄es p̄ ōzonem cōiungī hō
mī deo posse dicūt et opus angeloz̄ hāe
vocat futureq; leticiephemū . **M**ā eā reg;
nī celoz̄ appinqtione et cōtemplatōe; sanc
te ēinitatis esse plus oib⁹ alijs bonis iu
dicant . **A**d hanc vero deuotōis intencio
mentē ducit . **C**ōuenientr igitur phemū
et quasi p̄yimaginatio illi⁹ beatitudis voca
tur ista . **N**on tū ois ōzo talis est sed que
appellatōe ista veracē est digna dēū videlicz
habens magistrū qui tribuit ōzonē depreca
ti sup oia q̄ in tra sit subleuata et dūo deo
mūde p̄nata hanc ubimeti⁹ sollerū acq̄re
et ad hāc agoniza pficere . **H**ufficiens em̄
est de tra ad celos te subleuare . **N**ō em̄ i
puide et quasi casuallitr pficies in ea . **S**z
ab oib⁹ vicijs aia; tuā purissica et ab om̄i
ūsa maligna cogitatōe illā ablue et velud
mūdum et p̄clarissimū fiat speculum . **D**e
corde tuo etiā irā et indignatōe vice . **M**ā
hec plus oib⁹ ōzones nostras ad dēū ascen
dere phibet . **Q**ua ppter oib⁹ in te peccan
tib⁹ ex corde dimite offensas et de elemosni
mis et miseratōib⁹ paupū ipi ōzoi alas faci
endo offer eam deo cum seruētib⁹ lacrimis
Sic orādo potris debere q̄ et beat⁹ dauid
Idic enī cum rex esset et plurimis distrahe
retur sollicitudib⁹ ab oib⁹ tamē aia; suā
purissicā dicebat deo . **I**niquitatē odio

habui et ab hoīat⁹ suū legem aut̄ tuā dilexi
Septies m die laude dixi tibi super iudicia
iusticie tue. Custodiuīt aia mea testimoniū
tua et dilexit ea vehementer. Appique
depeatio mea m cōspectu tuo dñe iuxta elo:
quū tuū da michi intellectū. **H**ic ergo vo:
ciferātē dñs exaudiet et adhuc loquēte dicz
ecce assū. **V**nde si talē oīone possideris be:
atus eris. **I**npossibile est em̄ hoīez cum tali
deuotione orātem et obsecrātem deū nō eot
tūdie m bono pficere et cūctos inimici laq:
os pteruolare. **N**ā calefaciendo mente sur
am sicut quidā sanctorū ait et aiaz refusitā
do et ad deū semetipm trāffrendo et ita do:
mīnū suū muocando memorq: peccatorum
fuorū et p indulgencia eoru postulādo et
et lacrimis feruentissimis exorando xpiciū
sibi fieri deū nō esse dubiū. **N**ā p cōfuetu
dine hymonū et cogitatiū istoru om̄ez des
ponit selarem sollicitudinē et hūanis passi
onibus celior sit ut dei collocutor vocare
mercatur. **Q**uo quid beat⁹ aut quid sub
mōi adipisci beatitudinē. **E**cce em̄ ostendi
tibi viā mādatoū dñi et nō subterfugi qn
annūciare tibi om̄e consilium dei. **E**t ego
quidē iam erga te misteriū meum cōpleui
De reliquo ipse p̄miges lūbos mentis tue
scdm illū q̄ vocauit te sanctū et ip̄e sanctus

Mit omni consulatore tua esto. **S**ancti enim esto
te quoniam et ego sanctus sum dicit dominus deus
Scribit autem et princeps apostolorum petrus. **H**i
pres inquit in vocatis eum qui sine acceptione per
sonarum iudicat sed cum opus omnis cuique cum
timore incolatur vestri tempore consulam sciens
quia non corruptis auro vel argento re
deempti estis de vana vestra consulatoe persona
rum traditionum sed precioso sanguine quasi
agni in contumaciis et imaculati. **H**ec igitur
oia in corde deposita sine intemissione recos
le ante metus oculos semper habendo timorem
dei et tribule illud iudicium claritateque iusto
rum quam accepturi sunt in illo seculo nec non
et cõdemnatorum peccatorum in tenebris punitum
dissimilis fragilitateque et vanitatem principium
et futurorum eternitatem. **C**uia ois caro fenum
et ois gloria hois sicut flos feni. **E**xsiccatum
est fenu et flos eius decidit verbum autem domini me
ternum manet. **H**ec meditare semper et pax
dei tecum sit et illuminet te auctor intellectum tribu
at tibi ad viacum salutis producat te omnes vo
luntate malae longius a tua mente repellat
mumendo ait tuum signo crucis ut nichil si
bi appetat scandalorum maligni sed mercaris
in omnibus pfectione virtutum futurum adipisci
infinitum et in successibile regnum et illustra
ti lumine ac beate et vivissime trinitatis in
patre et filio et spiritu sancto glorificande

Talib⁹ ergo moralib⁹ sermonib⁹ instruēs
prōfissum⁹ senex filium regis in suū abiē
hospitium . xc

Ministri vero iuuenis et pedagogi fre
quētrm ipi⁹ barlaam mtronū ipa
laciū c̄nentes mirabātur. **N**onus
aut qui inter eos pollebat q̄i quasi fidelissi
mū hibi at; gratissimū rex constituerat ipa
latio filij sui zardan noīe ait ad filiū regis
Nostri utiqz dñe me quātus p̄ris tui timor
mest michi et quāta mea erga eum fidēs est
Ideoq; me quasi famulū fidelissimū vt tibi
suarem p̄cepit. **N**ūc aut virū hūc extrane
frequēter videns colloquētū tibi veror ne
forte sit secte xpianorū adūsus q̄p valde ho
stiliter se habet pater tu⁹. **E**t si hoc est mor
tissime cōdemnandus hibiaceho sentencie
Nūc ergo vel regi de ipo notifica aut am
moda ab ei⁹ cessa collorucōe. **S**i aut illud
nō vis facere eice me a facie tua ne sim rep
hensibilis et aliū loco mei postula p̄ze; tuū
huc introducē filius aut regis ait ad eum
Hoc ante oīa zardan fac ingredere tu infra
cortinā et audi ipi⁹ ad me f̄mocinatōe; et
et postea dicā tibi q̄t te opteat facere. **V**e
turo itaqz barlaam ad eū introduxit zardā
et post cortinā posuit eū et dixit semi. **R**e
capitula m̄ diuinā doctrinā tuā q̄ten⁹ cordi
meo forci⁹ i figura. **E**xorsus itaqz barlaam

multa de deo et fidei pietate pñuctauit et
quo ipm solū oportet diligere ex tota men-
te et custodire mādata ei⁹ cum timore piter
et amore et qz ipē factor oīm visibilū et in
visibilum. Cum hys et primi hoīs plas-
matōez recōmemorauit datūqz sibi mandatū
tum et p preuaricatōe a plasmatōe condēp-
natōez. Deinceps etiā bona enīauit quo-
rum spernētes mādatum nosmetipos pua-
mus. Et rufus memorauit tristū quanta
post illorū āmissionē nos miserabilit com-
prehendere. Cū hijs etiā nō tacuit quo cre-
atoz noster salutaris sollicitudinem gerens
benignitatē ipendit. Nam misit pphetas
vnigēti sui i carnatōez pdicare et postea il-
li⁹ descensionē in carnatōez beneficia miracu-
la p nobis ingratis passiones erucē lancea
am spontaneā mortē finē restaurationē no-
strā reuocatōez in statū bonum. Post hec
susceptrum dignos celorū regnū reposiū
malis suppliciū videlicz ignē in extūquibile
tenebras indeſciētes imortale vīm et quāz
tācunqz alia vēna sibimeipis peccati serui-
t̄xaurizauerūt. Ista p̄trāliens et in mora-
li doctrīna sermonē suū cōsumans multaqz
de mūditia vite disputās et pñciū vanitate
demonstrās mīseriāqz eorū qui istis addicti
sūt redarguēs et ad oratōez conūsus exora-
bat deum ut iosaphat non comūteretur ad

priorem erozeni sed in declinabilem teneret
orthodoxe fidei confessionem immaculatam vitam
et mundam conusationem. finitaq; oratione
ad hospicium iterum abiit.

Regis atque filius zardam accersiens et
ipius temptans dilectorum ait. **A**udisti
qualia michi seuator verborum iste
dixit seducere me vanis suis moliens phuasi:
omnes et alienare a iocunda ista delectacione et
refugio et extraneo seruire deo zardam ve
ro ait. **R**uid tibi visu est domine mi rex tem
pore famulū tuū. **N**oui enim profundus in cor
de tuo descendisse hunc viri simones. **N**isi
enim hoc esset non utique tam libenter et messanē
cum eo loquereris. **P**rec etiam ignoramus nos
hanc predicationem. **H**ec et quo patre tuus per
secutionem seu aduersus christianos excitauit et
ipius hinc effugati sunt siluit predicatione eorum
Si vero misericordia tua dogma eorum
apparet et duriciam illius ac laborem susci
pere pueriles dirigatur voluntas tua in bo
num. **E**go vero quid faciam. **A**d huius
modi quidem austoritatem nec etiam respici
cere valens timore vero regis animo meo
in doloribus et in angustijs posito sollicitus
sum quid respondeam ei. **N**am negligens
eius preceptis eius in vigilans hunc ad te
virum permisi.

Que ait ad eum regis fili⁹. Ego qui
dem maxime tue erga me beniuolē
cie nullā aliā magis cōgruam recō
pensatōe⁹ agnoscens hanc dignā tuo bene
ficio repi ut opus illud bonū manifestum
facerem tibi ut scires ad quid fac⁹ es et cre
atorēm tuū qui te fecit recognosceres q̄ten⁹
derelinquendo tenebras ad lucem cūreres
morq; ut audires incōprehensibili desiderio
illā sequēris sed sicut video spes mīa fefellit
me. Nam cerno te durū ad ea q̄ dicta sunt
at; stellidū Si vero ista regi patrī meo ma
nifestauēis nichil aliud efficies q̄ cūris at;
tristitia illi⁹ aīm replebis. Si illi gratiā
vis īpendere nullomō usq; ad tēpus optu
num q̄i⁹ de hijs annūcties. Talia quidā
ad ip̄m loquens ī aquis visus est semiarē
Nam ī aīaz stultā nō introibit sapientia

Māne ergo barlaam veniens de pſee
tione sua loquebatur iōsaphat aut
hui⁹ nō ferens sepatōe⁹ aio tristabatur et
lacrimis oculi ei⁹ replebatur. Multa tunc
ei senex locut⁹ est et vt ī mot⁹ pmanere
ī bono cōstestabatur obisq; cōsolatorijs
eo⁹ illi⁹ stabiliuit et vt se alacriter dimittet
ret p̄cebatur sīt et pdixit qz nō post longū
tempus denuo sociarentur ip̄i societate inse
parabili .
.

Huc regis fili⁹ nolens ampli⁹ semī laž
bores incuttere et ab itinē q̄ deside
rabat phibere siml̄ etiā metuēs ne
manifesta de ipo zardan ille regi faceret et
tormētis ipm̄ subiceret dicit ad eū . Quoꝝ
rum optime ac michi boni toti⁹ auctoris
sic derelinquere et cū mūdi vanitate adhuc
conūlari tu vero ad spūalis quietis tue lo;
eum vis p̄gere vlt̄ri⁹ te delinē et impedire
nō audio . Vade igitur ī pace adeo custoi
dit⁹ et mee miserie ī sanctis ōzonib⁹ tuis
memor esto ppter dñm ut valeā venire ad
te et venerādam faciē tuā semper videre sed
fac vñā peticōe; meā . Qm̄quidē noluisti
accipe p̄ cōſtratrib⁹ tuis fuscipe ſaltem p̄ te;
metipo modicatur aliquā pecunia ad viciū
et veltū . Ille aut̄ respondit ei . Si p̄ fra
trib⁹ meis a te q̄tōy nō accepi n̄ em̄ illi mōdi
gent mūdi materias fuscipe a quib⁹ volen
tes elongauerūt se q̄uo michimeti⁹ iſſu;
mā q̄ illis denegau. Si em̄ bona eſſet pe
cuniarū poffeffio illis vſiq; poti⁹ q̄ michi
eas tradidifsem . Qm̄ vero fragilem noui
iporū poffeffionē eſſe neq; illos neq; meip
ſum talib⁹ ſuppono laqueis . Quia vero
in hoc obedire nō acquieuit barlaam rur
ſus ſedim peticōe; facit iſaphat ne penitus
ipi⁹ depeationē ſpernerat et in omni illum

dimitteret defctione sed relinqret ei laneū
illud vestimentum et asperū palliū et tam in
memoriā religio nis magistri q̄ ad moni-
mentum sibi contra om̄es sathanē opationē
fuscipet a se aliud p̄ ipo ut vtiq; a me das
tum inqt cernens meā semp in memorā fes-
ras humilitatem.

enex vero ait. **Vetus** quidē ac fas-
sum tibi dare et nouū vestimentum
aceipe nō decet ne modici laboris
mei retributionē in hac vita recipiam. **Ne**
aut̄ tuā deuocionē nō amputē vetera et que-
nichil a meis differat q̄rantur ciliola et il-
la suscipiā. **Quesita** sūt igitur et data sūnt
sem̄. **Cui** iōsaphat et ip̄e in dūmetum su-
scipiens vehementer gaudebit oī purpura
regali et ueste coccinea preciosi illud m̄cō-
pabilit existimās. **Tūc** sanct⁹ barlaam p̄
paululū discellur⁹ nouissimā ei doctrinām
adhibuit dicens. **Frater** dilectissime et fili-
dulcissime quē p̄ euangeliū genui scito cui
militas regi et apud quē cōfessiones tuas
depositisti. **Optet** ergo ut firmas istas cu-
stodias et milicie deuot⁹ cōpleas q̄ntacūq;
pmisi in carta cōfessionis oīm dño pñti
celesti exercitu et testificātē neenō et descri-
bente confessiones tuas quas si custodieris
beatus eris. **Nichil** igitur pñcium deo et
ipi⁹ pñeras bonis. **Quid** em̄ sic fribile est

in hac vita quo e iehanna ignis eterni ardē
tis nec p̄fus luce habentis cruātis et nūq̄
deficientis. Quid aut rurhus mūdi bonos
rum taliter letificat sicut de⁹ idē ip̄e diligē
tib⁹ se donat⁹. Cui⁹ pulchritudo quidē m̄
essibilis potēcia vero in expugnabilis et
gl̄ia sempitna cui⁹ bona aiaecis suis reposi-
ta oībus visibili⁹ icompabiliter sup emi-
nēt que oculus nō vidit nec auris audiuit
nec in cor hoīs ascenderūt quorū heres fore
merearīs dei manu potentissima cōseruat⁹
Tūc filius regis lacrimis pfusus meroze et
luctu detinebatur a patre tā amabili et ma-
gistro optimo dereliqui nō sufferens aiebat

Quis michi pater vice tuā supplebit
aut ubi talē pastore et ducem salu-
tis aiarum reperiā. Quod vice tui amoris
solacium capiā. Ecce malū suū et aposto-
tam deo recōciliasti et in filij et heredis ordi-
ne constituisti et qui pierā et érauerā et oī
bestie expoīt⁹ erā ad deuorādum me requi-
fisti et eis q̄ nō érauerāt dei ouib⁹ copulasti
et ostendisti michi cōpendiosam viam edu-
cens me de tenebris et umbra mortis et pe-
des meos trāfferens de lubrica et mortiffe-
ra et distorta atz p̄aua via magnoru m̄ et
mirabilu factus es auctor bonoru quorū
nullus sufficiet sermo excellētiām referre

magnosū et ip̄e ppter me pūū efficeris p;
ecep̄ dei bonorū et q̄ mee idē gratiarum
actionī compleat dñs qui solus vīc̄t do-
norū retribucionibꝫ diligentes se.

arlaam itaqz lamēt atōez illi⁹ ampu-
tare volēs surrexit et in oōone nās
eleuatis manibꝫ suis ad celum dixit . Deus
pater dñi nostri ihesu xp̄i qui illuminasti q̄
obscura pri⁹ erant et visibilē istam et miseri-
bilem craturā de nichilo fecisti et tuū plas-
ma ad te conūtisti et non pmisisti nos post
inficiēnā nr̄az abire gratias agim⁹ tue v̄-
tuti et sapientie dño nr̄o ihesu xp̄o p qz et
sc̄la fecisti nosqz q̄ cecideram⁹ refuscitasti et
delinquētibus peccata dimisiſti érantes res-
duxisti captiuos redemisti mortuos viuifisti
casti p̄cioso filij tui sanguine . Te ergo in
voco et vñigenitū filiū tuū et sanctissimum
tuū sp̄m respire super hanc rōnabile ouem
tuā accedētem p me indignū ad sacrificium
tuū et sanctifica amplius aia; tua virtute
et gratia et conūtr vīcā illā tuo sancto plā-
ratā sp̄u et da ei ferre fructū iusticie confor-
ta illā disponendo in ea testamētū tuū et
eripe eam a dyabolo sapientia boni sp̄us
tui . Doce illum facere voluntatem tuam et
auxiliū tuū ne auferas ab eo . Dignare tū
meū in digno famulo tuo etnorū bonorū

tuorū heredem fieri qm̄ benedict⁹ es et glori-
fus in sc̄la dñe . Cōsumata ēgo orōne con-
ūsus osculat⁹ est filiu iam celestis p̄ris parē
et salutē in precando exiit de palatio pbat
gaudēs et gratias agens deo qui p̄sporam
fecit viā illius in bonum .

olaphat postq̄ barlaam egressus in orōne
semetiū dedit et lacrimis feruētissimis di-
cebat . De⁹ in adiutoriū meū itende dñe ad
adiuuandū me festina . Qm̄ tibi derelict⁹
est paup pupillo tu eris adiutor . Respiz
e in me et misere mei qm̄ om̄is vis saluosa
fieri et ad agnīcōe veritatis venire . Saluū
me fac et conforta m̄dignū ut ambulem p̄
viā mandatorū tuorū qm̄quidē ergo debil-
sum et infirm⁹ et ad faciendū bonū in suffi-
ciens sed tu me potes saluū facere qui oīa
visibilia et inuisibilia contines et sustines
Ne dimittas me p̄ volūtates carnis ma-
las ambulare sed tuā doce facere volūtatem
et confua me iaterna et beata vita tua p̄ris
et filij et sp̄us sancti consubstātialis et m̄dia
uisa deitas te muoco et te glorifico . **T**e
enim laudat om̄is creatura et te glorifi-
cant intellectuales et corporalium virtutes
in secula . Amen . xc

Hec tunc itaq; iosephat omni custodia
attendebat sibi metipi puritate aie
pitr et corpis vigilanci seruans
in abstinentia viuens et oozomibz totis nocti-
bus. Diei nāqz sepi ptem amputabat eo i-
rum qui secū erant cōmoratōe ppedit. Ifie
bat aliū de ei et regis ad illū aduentu et ei
ad ipm regem vocatio. Sed nox ei qz des-
erat diei supplebat in oozomibus et lacrimis
vſqz ad aurorā eo pseuerante et deum inuo-
cante. Vnde pplexic ille sermo in eo cōple-
batur. in noctibz extollite man⁹ v̄gas i sanc-
ta et benedicite dominum.

ardan vero ille tamē illius sc̄niciō
conūsatōe; tristitia replebatur cu-
risqz malis in aio agitat⁹ nesciebat
qualiter euaderet ad quē finē puenire poss̄
Tristitia vero reprehensus in domū suam
abire et egrotare s̄kaut. Ut autē in noticiā
illud regi puenit aliū p illo mīstrare filio
direxit. Ip̄e salutis zardan sollicitudinem
gerēs medicum ei mittit pbatissimū et mul-
tum curatōis studiū ci iubet ipendere. Ode
ditus itaqz sciens qz zardan sic regi carus
erat vigilanter ei intendebat. Qui cum de
illo erris agnouisset regi ptin⁹ nūctauit di-
cens. Ego quidē nullius infirmitaus cām
in hoīe isto muemre valeo. Existio tamē
qz defectione quadā obſessus sic infirmetur

Rex autem hys auditis suspicat⁹ est grauitate
ei filiū mōgnatum fuisse et hui⁹ rei gratia
cōtristatū zardan ab eo discessisse. Discere
autem rem volens mādauit illi qz crastina die
inquit ad te visendū veniam ut que tibi ac
eedit egritudinē cognoscā. Tūc zardan hoc
audito nūcio sumo diluculo induēs se ves
timentō suo pgit ad regē. Et ingressus ad:
orauit eum sup trām. Rex autem ait. Quāe
vīm tibimetip̄i intulisti ut venires ad me
Nā ip̄e volebā te visitare amicitia qz erga
te habeo oībus demonstrare. Cui ip̄e ait
mea o rex infirmitas nō est de hys que so:
lent oībus cōtingere egritudib⁹ si ex tristia
et angustia aie et corde dolente cōdoluit
et corpus. Multicia magna esset cū ita sim
si nō ad tuū vtpote seru⁹ venissem impium
sed tuum regnū expectare fatigari vsq; ad
me famulum tuū. Rege ergo scissitante q
defectionis tue est causa respondit zardan
Magnū michi īmet et maximis ego dig
nus sum tormentis multarūq; etiam morciū
reus existo qz tuis pceptis negligentiter ob
audiens tristicie tibi multe causa paulo ante
effectus sum. Iterū rex interrogauit. Et q
est ista negligēcia vel quis est timos qz cir:
cundedit te. Respondit ille. Circa dñm
quidā malign⁹ hō et magus veniens locut⁹

est ei que ad sectā xpianorū pertinet. Deinde
narrat minutati regi ea q̄ filio ei⁹ a seni die
ta fuit et cū q̄nta delectacōe et desiderio idem
fili⁹ sermonē suscepit et quō tot⁹ xp̄i effe-
tus est insuper et senis vocabulū significat
barlaam hūc vocari dicens. Audierat aut̄
p̄i⁹ rex de barlaam et de summa abstinentia
eius. Ut aut̄ in aures ista puerū regis
mox conturbatus est et obrigunt repletusq;
est furore et mentis insaniam agitatatur. Fe-
cītq; accersiri statim arachim quēdam noīe
qui secūdus erat a rege et prim⁹ ei in oīb;
consilijs aderat simul etiā astrologice artis
sciencia nīmīū pollebat. Cui ad se vocato
rex q̄ sibi contigerat cū defectione multa
et ai destitutōe narrat. Ille ergo conturba-
tionē illi⁹ et cōfusionē animi cōsiderans ait
O rex noli turbari et contristari. Nō em
despero me posse suadere ei q̄ volo sed cer-
te cerci⁹ cognosco statī ip̄m negaturū illi⁹
seductoris doctrinā et tue consenfurū volū-
tati. Hys ergo sermonib; arachis regem
aīeqozet reddidit. Dinde ēgo negoti⁹ me
ditator⁹ et consideratōe se totum contulit
Et ait. Ante oīa rex illud faciam⁹. Malgi-
num barlaam cōprehendere festinem⁹. Et
si hūc consequi potrim⁹ nostra intencione
nō priuabimur neq; a spe nostra decidemus
Hed idem ip̄e aut verbis p̄suasoribus aue-

diū his tormentū generibz coactus etiā nos
lens cōfitebitur falsa et érona se dixisse et
dñm meū filiū tuū ad sequēdum patnēum
dogma suadēbit. Si vero illū cōprehendē
nequerim⁹ aliū ego cognosco senē heremis
tam solitariū nacho: vocatur fili⁹ barlaā
p oia q; nō est facile dinoscē illū barlaam
non esse. H̄; iste de nostra secta est et ma⁹
gister me⁹ in līrarū eruditōe fuit. H̄uc égo
allocutur⁹ abibo nocte cūtaq; ēi p singu⁹
la notificabo. Dem de captiū esse barlaam
diulgātes hūc exhibebim⁹ qui et barlaam
semetiūm noiabit et dogmata xpianorum
tueri se simulabit. Qui post multā dispu
tacōe, quasi responshione deficiens potenter
supabitur. Cū ista regis fili⁹ viderit quia
barlaam quidē vict⁹ erit nostris vera victo⁹
res victoribz oīo palmā dabit libentq; tua
um regnū emebit et tibi que grata sunt fa
cere nō tardabit. Conūtetur insup et ille
qui psonam barlaam simulabit et érasse se
metiūm confitebitur. H̄ys igitur auditis
rex gauifus est nimis et optimum repisse
arachnū consiliū arbitrat⁹ est. Vane etenī
spei incubebat. Quia vero barlaam nouis
ter discellisse cognouerat apprehendere eum
festinabat insidiatoribz igitur et lancearijs
missis plures exit⁹ viarū occupauit. Unam
vero xpipis omnibus metuebat ip̄e ascensis

Equis indeclinabilis tenens celeri⁹ porcupae
eū prudubio sperabat. In totis vero sex
diebus laboras vane fatigatus est. Deinde
ip̄e quidē in quodā regaliū palaciorū in vil-
la posito restans arachim cum militibz non
paucis usq; ad sennaratidē heremū ad inq-
sitionē barlaam direxit puenīs itaq; ille ad
locum om̄s vicinos cōturbavit. Quibz nō
vidisse se virū asserentibz ad deserta ip̄e pri-
teps pios venaturus exiit multoq; heremī
transmissio spacio montes circūdedit et val-
les in vias et per prupta q̄dam pedibus et
manibz reptando cū turba q̄ secum erat ad
crepidinē montis cuiusdā puenī sup quā
stans videt subiō monte cuneū heremita-
rum ambulante et statim precepto pricipis
om̄s sup eos vananimit irruūt. Ali⁹ alii
curfibus puenire contendētes et puenītes
circūdederut eos quasi taneſ mlti aut bestie
quedā feroceſ et inhumane et tenent viros
spē et habitu venerādos et signa heremiteſ
conūsatōis ferentes i wltu et hos trahentes
exhibit pricipi nō tumultuātis oīo nec q̄
q̄ pauidū aut triste ostendētes vñ pñūcian-
tes. Ille vero q̄ p̄cedebat eos ſicut abbas
perā portabat laneā plenā reliquijs quoq;
dam sanctorū patrū. Considerās vero ip̄o
arachis postq; nō vidit barlaam agnoscē-
bat quippe eū contristat⁹ eſt valde et dixit

ab eos. **Vbi** est érone⁹ ille q̄ filiū regis se
duxit. **Tūc** ille qui perā gestabat respon-
dit. **Nō** est inter nos abit. **Fugit** em̄ nos
xpi gratia repulsus sed i vobis habitatē
habet. **Ait** princeps. **Cognoscis** ergo illū
Etiā inqt heremita. **Mou**i seductore dictū
qui est dyabol⁹ qui i medio vestri habitat
et apud vos latitat et ibi pcuratur. **Pmz**
ceps aut̄ dixit. **D**e barlaam ego te requisi-
ui et discere cupiens vbi sit interrogauit te
Monachus aut̄ dixit. **E**t cur aliud p alio
locut⁹ de illo q̄ seduxit filiū regis interrogati-
onē intulisti. **S**i em̄ barlaam q̄ ris optabat
vtiqz dicere. **Vbi** est qui de éroze conūtie
et liberauit filiū regis. **I**lle em̄ frater noster
est et sancte consultationis sed ex mltis iam
dieb⁹ nō vidis⁹ eū. **E**t ait princeps habita-
culū michi illi⁹ ostende heremita respondit
Di videre vos voluisset ille vtinqz in occurſu
vestrū exiſſet. **N**obis vero nō licet cellam
illi⁹ vobis demōstrare. **F**urore igitur sup
hoc repletus princeps dixit ad eū iracunde
piter et feroci ter eum respiciens. **E**xtranea
quidem morte vos interficiā nisi continuo
barlaam exhibueritis michi. **E**t quid inq⁹
heremita mūdialiū cernis q̄ tenaciter anima-
tes pntem timeam⁹ vitā amittere et a te in-
tentā formidem⁹ mortē. **N**otis em̄ tibi gra-
ias cōfitebimur si nos vtutum amatores

presenti subduxeris vite. Non mediocrit
em finis nostri timem⁹ incertitudinē igno:
rātes quo illū fin⁹ consecuri ne volūtatis
lubricū vel temptatōe dyabolica p̄electōnis
statum p̄ūtat aut talia facere aut sape q̄d q̄
deo pmisim⁹ suadeat. Vnde vos adipisci
q̄ speratis penit⁹ desperātes ne tardetis facē
q̄ estis facturi. Neq; em⁹ adeo dilecti fra:
tris nostri habitaculū scientes demonstrabi:
m⁹ neq; aliqua alia vos latencia monastēia
pdem⁹. Hic mortē effugere pessimū iudi:
cam⁹ optimū vero nobis erit si moriamur
furdores v̄tutis pri⁹ et nūc strenuitatis sāg:
umē deo offerentes. ita cōfidenter loquētes
non sustinēs miser sed adūsus fortitudinē
prudencie celérime cōmot⁹ multas eis ipso:
sunt plagas et tormenta q̄rum magnamini:
tas et fortitudo etiā tirāno digne miracula
vile sit. Ut aut̄ post multos cruciatus sua:
dere nō potuit ut aliquis eorū cellam bar:
laam sibi velle ostendere assumens istos
ad regem iubet cesos ducere ges̄tates etiam
perā reliquiarū. Post dies nō modicos ve:
nerūt ad regem cui arachis de illis nota fe:
cit oia. Demde p̄ūtat eos ante faciē regis
atrociter furentis. Quos cū vidisset furoē
succensus est et furiose filis cedi illos in mi:
sericordit iubet. Postq; aut̄ vidit eos cru:
deliter plagiis lacēatos vix a mīla respirās

in lana quiescere cedentes iubet. Et ait ad
illos. Cur ossa ista defectorum circuferis
Si ego illos amantes ossa eorum bauulatis
hac hora ponam et vos cum ipsis ut desidera-
tos adepti grates nobis exinde referatis. Di-
uine illius cohortis princeps et magister p-
nichilo regis mias computas ac si nichil tri-
ste contigisset ei libera voce et sereno vultu
et habitante in se significans gratiam ait. Ossa
ista munda et sancta circuferis. o rex illorum
representates amore quorum sit mirabilium viro-
rum et exercitij eorum a deo dilecte consulatio-
nem nosmetipos reducetes requiem q-
speculantes et delicias in quibus modo conu-
santur. Nos quidem beatissimam et inuicem
nosmetipos exhortamur et eorum sequi vesti-
gia satagimus. Insuper et mortis nobis
metipos assidue memoriam pertinam valde
vilem existentem et ad sancte conuersationis
agones deuotius erigente et sanctificatoe-
nobis horum tactu hauri. Rursum autem rex
ait. Si utilis est mortis memoria sicut di-
ctis cur non in corporum virorum ossibus h-
accipitis memoriā propria vestris et paulop-
corrupendis si alienis ipsis et iam corruptis
assumitis. Tunc monachus ait. Cum ego quod
demi causas quinqz fuisse dixerim cur sancto-
rum reliquias circuferam ad vitam eorum re-
spondendo subsanare videris. Sed luce clari-

hosti q̄ ossa mortuorū mortis exhibet meo
riam viuentibꝫ . Et qm̄ ista sic esse cognoscis et i carne tua ossa tibi morte significat
cur nō et ip̄e paulop̄ venture memoz mor-
tis bene que tua s̄it disponis sed oībus q̄:
dem tuā aīaz tradidisti i pietatis violenterq;
et in morditer inficis seruos dei qui in nō:
lo te ledūt neq; pñciū aliquid tecū diuidūt
aut auferre contendūt . Cui rex inqt . Oa
lo suo p̄plos seducitis et monetis ut a de-
lectationibꝫ seculi discedant et p dulcedine
vite et desiderantissima quiete cōcupiscēcia
et voluptate durā et sordidā istam ac misere-
rā eligere conūlatōnem cogitis et deorū ho-
norē ihesu deferendū esse p̄dicatis . Ne ēgo
vñm sequētes érorem p̄pli desertā fram̄ dere
linquāt et a pñnis dys recedētes alieno ser-
viant tormentis vos et mortibꝫ subicē equū
iudicau . Cui monach⁹ ait . Si om̄s p̄s-
cipari honorū vite desideras cur nō oībus
equalitr largiris delicias atz diuicias sed
multo plibꝫ inopia laboratibꝫ tu q̄ eom̄
sūt diripiēs tuis apponis . Non ergo pro
multorū sollicit⁹ es salute sed tuā ipugnas
carnē matrīa p̄parans vñmū deuoratōi ap-
tere et oīm abnegās deū eos qui nō sunt
deos appellas totius sceleris in ventores ve-
tu scdm̄ imitatōe eorū luxuriādo et scle-
ra exerceō imitator appellari deorū tuorū

valeas. Qualia namq; dñi vestri egerūt cur
nō et obedientes eis hoīes agent. Errōe igī
tur magno éras o rex. O tuis em ne aliq; s
de plis suadeam⁹ nobis cōscentientis disce:
dere de manu tua et oīa cōtinenti offeramus
manui. Vis em multos esse qui tue fuiāt
auaritie ut ipi quidē miseri sint tuo vero q̄
eorum sunt lucro pueniant. Quādmodū
aliquis canes nutens et accipitres venandi
gnaros ante captionē quidē blandiri eis vī
detur cum aut venatōis aliqd cōprehenderit
violenter de ore iporum q̄ captum est extra
bit. Hic et tu multos habere volens reddi:
tus tibi et vectigalia at; eensi de fra et ma:
ri afferentes dicas quidē ipozū sollicitudiez
te gerē salutis pditōz vero eis pparas eter:
nam ante om̄s pculdubio timetip̄i ut soluz:
mō tibi q̄si stercoū et scem̄ inutilitatis flu:
ant diuicie letargiā paciens tenebras p̄ lus
mine appbas. Sz euigila de graui somp:
no isto et api clausos oculos tuos et vide
vbiq; splendetem oībus dei nostri gliaz et
tu aliqui tr̄p̄ seruū illi⁹ facito. Intelligite
em̄ insipientes in pplo et stulti aliqui sapite
Intelligite ergo q̄ nō est de⁹ sicut deus nē
et nō est salus nisi in ipo. Tūc rex ait. Ab
hac tua stulta nugatitate quiescens barlaā
illico ostende michi aut expieris tormentorū
geniis quorum nūq̄ expienciam accepisti

Sapientissim⁹ ergo et cōstantissim⁹ heremita et celestis amator phie nullomō nimis ill⁹ formidabat sed intrepid⁹ pmanēa dīcebat. Non ea q̄ tu ipas facere o rex iussi sum⁹ sed p̄cepta dñi dei nostri qui sobrietatem nos docuit et a p̄nib⁹ delectatōib⁹ et defiderib⁹ abstinē et fortitudinē exēcere et oīez tribulatōe; p̄ iusticia sustinē. Quāta ergo nobis pro pietate deteriora intuleris tanto p̄stanc⁹ beneficū exhibebis. Fac igitur op̄vis. Nobis em̄ extra q̄ cōuenit agere aliq̄ nō est cōgruū nec ullo peccato dabim⁹ a sensum. Nō aut̄ hoc pūū putas esse peccatum si cōfratrem nr̄m et cōmilitonē in tuas tradideri⁹ man⁹. S; de nobis hāc derisionē nūq̄ facies etiā si iniūabilib⁹ nos s̄bieceris mortib⁹. Nō em̄ ita debiles sum⁹ ut formidine tormentorum tuorū nr̄az pdam⁹ phiaz et indignū aliqd agam⁹ dīna lege. Quid plā. Quodcuq; noscī tormentorū gen⁹ exhibe nobis em̄ viuere xp̄us est et mori p̄ colucrū optimū. Sup hijs ergo furore fūcensus tyrānus iussit diuinās quidem eorū abscondi linguas erui vero oculos man⁹ q̄ simul ac pedes detrūcati. Data igitur sima apparitores quidē circumstantes atq; lictores in hūane et in mīordis sumitates mēbroū detruēabāt et linguas quidē eorū vncēmis detrahentes crudeliter abscidebāt oculos vēo

ferreis vnguis eruebat pedes et manus se e
curibus abscondiebant. Hec igitur illi et omni
reuerencia digni anno constanti quasi ad epulas
inuitati viriliter accedebat ad tormenta mui
semetipos exortantes et ad mortem propter
xpm sine timore accedentes. In talibus ergo
et tantis duris tormentis pseuerantes sacri heremis
te alias suas illi domino tradiderunt decem et sep
temnum pficientes. Manifestum est ergo
quod rectore passionis pio anno sicut quodam non nos
rum ait. Agones referentes cuiusdam semini
ris sacerdotis septem iuuenum matre consencie
te agonizantium per patnis legibus. Quorum
pseueratie et magnitudine isti similes exti
terunt admirandi pres et supne iherusalem
ciues heredes.

ipsa ita pie consimilatis rex porto co
filario suo arachi dixit. Primo iur
rito facto ad secundum respice consilium
et nacho illum accersire. Arachis itaque in
tempesta nocte illius speluncam adiit. Nam inde
seritis habitauit diuinationum varas artibus
Tunc oibus eis consiliariorum ad inuentoribus
reseratis ad regem humo diluculo rediit et
equitibus ab ipso rursus postulatis et accepiti
ad pscrutandum harlaam egredi sumu
lavit. Exenti vero et deserta circuunti appa
ret vir quidam de valle quadam egrediens ille
logum ad psequendum eum precipiente consecutur

dum velotis et cōprehendētes ad se adducūt.
Illo vero sc̄issante et quis esset et cui⁹ p̄fessionis et quis vocaretur. Ille quidē xp̄is
anum seu eti⁹ vocavit barlaam vero no
mīauit sicut doct⁹ fuit. Haudio itaq; reple
tus arachis sicut apparebat hoc assūpto ce
leris ad regem reūtitur et iussus ad regem
intrare. Et ait rex in audiencia om̄i. Tu
es demonis ipatos barlaam respondit ille
dei opator sum et nō demonū. Noli ergo
malū dicē michi. Multas em̄ michi grati
as agere debes q; filiū tuū dēū colere docui
et ab om̄i érore liberaui et vero recōciliaui
deo et oī vtutum spē adornatū reddidi illū
Rufus aut̄ rex quasi irat⁹ ait. Justum es
set equidē ut sermonis piter et respōsionis
tibi facultate sublata absq; vlla interrogatio
ne mori tradideris sed suffero te ppter natu
ralem michi hūanitatē usq; ad cōstitutam
diem. Perscrutabor nāq; de te et siquidem
obedieris michi indulgencia dign⁹ eris fin
aut̄ male pibis. Sic locut⁹ arachi illū tra
didit custodiri diligētissime mandās. Se
quēti igitur die surgens inde ad suū redire
palatiū. Et auditū est esse barlaam pueris
fama usq; ad regis filiū. Qd cum audisset
vehementer aio doluit et nullomō a lacrimis
abstinere potuit. Hemitib⁹ etiā et lamenta
tiomib⁹ deum exorabat et in auxilium semis

inuocabat eum. **N**ō desperit vero illū nec
diutius p̄misit affligi benignus ac misericors
deus. **P**resto nanc; est oībus inuocantibz
eū m die tribulatiōis et cognoscit eos qui
colūt illū. **Q**ui et iuueni p visionē noctur
nam notificat et fortitudinē illi inmitit et
ad pietatis cōfortat agonē et fiducia p̄stat
gaudioq; plenū et cōfidence et lumine dul
cissimo paulo an̄ cōtristatū et doloē plenū
cor suū repit. **R**ex aut̄ ista sic pagens et
ita cōsideras gratulabatur bene puidisse ex
iustimās et arachi imensas reddebat gratias
Sed mentita est iniquitas sibi sicut sanctus da
uid ait. **E**t iusticia vicit iniquitatē pfectius
ipaz deictura et memoriam illi disperditura
cū sonitu put̄ insequentibz fino declarabit

est duos aut̄ dies p̄git rex ad pala
cium filii sui. **E**t hūc in occursum
ei⁹ egressii nō osculat⁹ est pater ut solebat
sed i dignato et quasi irato filis ingressus
est regale cubiculū et mest⁹ sedet. **D**einde
filii aduocans ait. **F**ili mi q̄ est ista fama
que auribus meis insonuit et defectionibz
aiaz meā cōburit. **N**ull⁹ em̄ hoīm tanto
fuit replet⁹ aliquā gaudio in filii nativitate
put̄ arbitrio quāto ego in tua neq; rursus
cōtristatū esse puto sicut tu me nūc intristi
dam depositisti et meā in honorabilis camiciā

lumē q̄ abstulisti oculorū meorū et meorū
vires excidisti neruorū. Timor em̄ quē tu:
mebā de te euenit michi et qd̄ verebar acci:
dit michi et factus sum in derisum inimicis
meis et in delusionē. In disciplinata mēte
et infantili cōsilio seductorū verba ob audi:
ens et cōsilium male sapientiū meo p̄ferens
consilio et nostrorū deorū cultū der eliquē
aliēo suisti deo. Quae fili hec fecisti sic. Et
quē sperabā cū oī nutritre et educare custo:
dia et senectutis habere baculū et fortitudis
nem regisq; successorē optimū derelinquē
ea q̄ inimicorū et hostiū sit n̄ erubuisti m̄
ostendere in me. In nō oportebat te mihi
amplius obedire et mea sequi dogmata q̄
dolohi et putridi semis obaudire fatuitati et
sultiloqujs amarā tibi p̄ dulci higgerēti
vitā et p̄ amāuissimis delicijs durā et aspe:
ram p̄ gere viā q̄ fili⁹ marie ambulare p̄ce:
pit. Nō timuisti etiā maximorū deorū in:
dignatōe; ne fulmine te iterficiat aut hyatu:
tre absorbeat qui tanta nobis bona fecerūs
ut diuīcīs et potētia et op̄adēate regm̄ nos
ornaret et gentes innuas nobis subicerent
et te preter spē p̄ oratōe; meā et dēp̄cationē
nascer facerent et dulcissimo isto p̄cipari
lumē concederet hostes cōtempnēs atz despi:
ēiens crucifijo adhēsti seduct⁹ ināmib⁹ ver:
bis famulorū illius qui nescio q̄ fabulosa

dicūt futura secula et mortuorū corpū re
surrectōe; delirāt et alia plurima ad seducti
onē stultorū introducentes . **H**ed nūc fili
ūnīc michi patri tuo acquiesce et longe ab
istis deliramentis secedendo penī et sacrificia
dys pvs et mansuetis ceniū thauros si for
te libainibz eos placare poterim⁹ ut veniā
sibi offensionis p̄beant . **N**ā potentes sūt
et fortes et tam ad faciendū q̄ ad inferenda
supplicia . **E**t tibi dictorū exemplū nos eē
possim⁹ qui eozū mia ad hūc p̄cipiatum
puei⁹ . **I**deoqz grata illis seruicia rependi⁹
ezū cultoibz honores et eis sacrificare cō
tempnētibz tornēta exhibentes . **O**ulta er
go talia vaniloq̄a rege peurente et nostra
quidē ieridente ac respuente ydola vera esse
rente at; laudante videns sanctissim⁹ iuue
mis qz nō oporteret iam rem in angulo et i
occulto sed sup candelabru et in excelsō po
ni ut manifesta fiat oibus cōfidēcia simul
ac constancia repletus ait . 2c

uod circa me actū est dñe p̄ nūc
negabo . **T**enebras effugī ad lumiē
eucūri ērorem deserui veritati acqui
sui et demomibz abrenūctiaui xp̄oqz federat⁹
sum dei p̄ns et filio et vbo p̄ qz totū q̄ est
factum est qui et hoiez d̄ limo ēre formauit
et vitalem ei flatum m̄didit et i padiso deli
ciarū posuit conūsari . **P**reuaricante vero

mandatū illi⁹ et morti addictū potestatisq;
dyaboli rectoris tenebrarū subditū non de
scrutit sed oia faciendo et ad antiquū hono
rem volens eum reducere toti⁹ factorē crea
ture et nostri genēis auctor homo fact⁹ est
et ppter nos de vōgine sancta natus in tra cū
hoib⁹ conūlatus est et p nobis indignis et
migratis famulis suis dñs mortē suscepit.
et mortē crucis q̄ten⁹ solueretur peccati di
uinū et prima cōdempnatio destrueretur et
celorū pte rursus nobis panderetur. Illuc
enī et nrā eleuauit et in throno glie collo
cauit regnūq; phenne diligentib⁹ se dona
uit et bona meliora verbo et auditu cōtulit
Ipse est enī fortis et solus potens rex regū
et dñs dñamicū cui⁹ ipium inexpugnable
et potencia inestimabilis solus sanctus et in
sanctis requiescens cū patre et spiritu sanc
to glorificand⁹ in cui⁹ noīe baptizat⁹ sum
et cōfiteor et glorifico vnu deū in trib⁹ pso
nis cōsubstantiale in creatū et imortale eter
num et inestimabile in circūscriptū et in cor
poralē ipaschibile et incomitibile imutabile
et infinitū fontem bonitatis et equitatis et
lucis eterne oīm creaturarū visibilium et i
visibilū factorē cōtinētemq; oia et conser
uātem oīm puisorē tenērem oia et regente
Neque enī faciū est aliquid eorū que sunt si
ne illo nec absq; illi⁹ puidentia considerere

quippiam valet. **I**psē enī vita oīm stabili: tas cūctorū et illuminatio oīmodo dulcedo et audiātis in sacabilis et oīm desiderabilis um fūma. **D**erelinqué ergo sic bonū sic sa: pientē sic potentem deū et demomibz in mū: dis et oīm scelerū auctoribz seruire et ydol: hūrdis et mutis cultum exhibere q̄ nūq̄ fur: erūt aliq̄t nec futura sunt quante esset utiq̄z pater insipiente atz nullicie. **C**ū em̄ audi: ta est aliqua loquela aut fūmo ab ipis. **C**ū vel puā responsiōnē exorantibz se dederunt **C**ū ambulauerūt aut sensum aliquē ostē: derūt. **N**einq̄z em̄ stantes sessiōnis aliūde res cor: datā sūnt neinq̄z sedentes surgere vīsi sūnt **C**uorū turpitudinē et fetore atz in sensuali: tate necrō et in eis opanciū et p illa vos seducētiū demonū fragilitatē et infirmitatē a viro sancto discens et eorū malitiā cōspu: ens et pfecto odio odīes eo vīuentī et vero deo adhesi et illi seruā vīsq̄z ad finē vite mee et vt in manu ei⁹ veniat spūs me⁹. **I**gitur cum tā in enarrabilibz bonis michi occūrē: tibus gauderē quidē q̄p de malignorū spiri: tuū fuitute demonū liberat⁹ et de dura cap: tuitate reduct⁹ essem et lumie wltus dñi illustrat⁹ dolebā tū q̄p aīaz meā dimidiā p̄: didissem eo q̄p tu dñs et pater me⁹ talium essem p̄icēps bonorū. **D**z considerās tue p̄: tinatiam voluntatis cōtinebā in m̄smetiōpo

christianum nolens te ad iracundiam provocare de
um vero incessanter exortabam ut traxeret te ad
se et de longinquum reuocaret exilio cuius tu
auctor tibi metu peregrini heu michi fugitiu es fac
tus pietatis et malicie misericordia tua et in pieta
tis. Quo vero tu ipse opera in manifestu q
circum me erat adduxisti pfectio mei ascensi
onis consilii. Non violabo fedus quod cōposui
eum christo non per illum qui me redemit de serui
tute perioso suo sanguine et si milies me op
teat mori pro eo. De me igitur sic certus
factus noli frustra laborare quoniam nunc me
poteris a bona confessione reuocare. Sicut
enim tibi impossibile est celi altitudinem manu
tangere aut marinum siccare pelagum in efficax
virum coziatus est iste et mutilis sic et illud
esse cognosce. Si ergo ipso meo acquiescerem
volueris cōsilio christi reconciliaberis et quod su
per mentem humanam sunt expiacioni accipies
bonorum solitum; admixtum erimus sicut nature
ita et fides aut a tua discedam bene scias filia
cor et deo meo seruiam munda conscientia

Ex igitur ut audiuit hec oīa statim
comotus est et furcē incōprehensi
bili arte ipsius iracundie ei loquatur et amarilli
me dentibus frendens et furioso sibilis ait. Et
quis horum michi auctor est malorum nisi ego
ipse qui sic te disposui et talia tibi feci quia